ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ

27.02.2025 » J 1 S

Об организации деятельности
по оказанию психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи
в муниципальных образовательных
организациях города Нягани

В соответствии с частью 1 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 №124-
ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным
законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», приказом Министерства Просвещения
Российской Федерации от 06.11.2024 №778 «Об утверждении типового порядка
организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и
социальной помощи, в том числе типового порядка деятельности центра психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи», в целях организации деятельности
по оказания оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ,
развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним обучающимся,
признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным
законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному
делу либо являющимися потерпевшими или свидетелями преступления

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать утратившими силу приказы Комитета образования и науки

Администрации города Нягани:
от 22.09.2015 №427 «Об утверждении Положения о психолого-педагогическом,

медицинском и социальном сопровождении обучающихся, испытывающих трудности в
освоении основной общеобразовательной программы, развитии и социальной адаптации»;

от 31.03.2017 №178а «Об организации психолого-педагогической, медицинской и
социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при
реализации адаптированных общеобразовательных программ в муниципальных
образовательных организациях».

2. Утвердить:
2.1. Порядок организации деятельности по оказанию психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи в муниципальных образовательных организациях
города Нягани (далее — Порядок оказания ППМС помощи) (приложение 1);

2.2. Модель комплексного психолого-педагогического и социального
сопровождения детей, испытывающих трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в муниципальных
образовательных организациях города Нягани (приложение 2);

3. Назначить специалистов Комитета образования и науки Администрации города
Нягани ответственных за координацию деятельности муниципальных образовательных
организаций по вопросам психолого-педагогического, медицинского и социального
сопровождения:

- детей-жертв насилия, детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев,
несовершеннолетних, в отношении которых организовано проведение индивидуальной
профилактической работы, детей, проживающих в малоимущих семьях, детей,
оставшихся без попечения родителей (законных представителей), П.В. Колесникову,
специалиста-эксперта отдела дополнительного образования и воспитательной работы;

- детей, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных
программ, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья,
Т.С.Паксиватову, специалиста-эксперта отдела общего образования.

4. Заведующему МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» Н.М. Линник:
4.1. Обеспечить функционирование Центра психолого-педагогической и

социальной помощи на базе МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» (далее - Центр ППС
помощи);

4.2. Назначить руководителя Центра ППС помощи;
4.3. Обеспечить исполнение Порядка оказания ППМС помощи в части касающейся;
4.4. Обеспечить функционирование официальной страницы Центра ППС помощи

на официальном сайте образовательной организации;
4.5. Заключить соглашения о сотрудничестве по вопросам оказания психолого

педагогической, социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении
основной общеобразовательной программы, развитии и социальной адаптации, с
организациями, осуществляющими социальное обслуживание, медицинскими
организациями, другими организациями, включенными в систему обеспечения основных
гарантий прав ребенка в Российской Федерации, систему профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (приложение 3);

4.6. Направлять отчет о деятельности Центра ППС помощи специалисту-эксперту
отдела общего образования Комитета образования и науки Администрации города Нягани
Т.С. Паксиватовой ежегодно в срок до 10 июня (полугодовой отчет) и 10 января (годовой
отчет) текущего года.

5. Директору МАОУ г.Нягани «Гимназия» А.А. Фрицлеру:
5.1. Обеспечить функционирование Муниципального центра психолого

педагогической, медицинской и социальной помощи на базе МАОУ г.Нягани «Гимназия»
(далее -  Муниципальный центр ППМС помощи);

5.2. Назначить руководителя Муниципального центра ППМС помощи;
5.3. Обеспечить функционирование официальной страницы Муниципального

центра ППМС помощи на официальном сайте образовательной организации;
5.4. Обеспечить исполнение Порядка оказания ППМС помощи в части касающейся;
5.5. Заключить соглашения о сотрудничестве по вопросам оказания психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в
освоении основной общеобразовательной программы, развитии и социальной адаптации, с

организациями, осуществляющими социальное обслуживание, медицинскими
организациями, другими организациями, включенными в систему обеспечения основных
гарантий прав ребенка в Российской Федерации, систему профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (приложение 3);

5.6. Направлять отчет о деятельности Муниципального центра ППМС помощи
специалисту-эксперту отдела общего образования Комитета образования и науки
Администрации города Нягани Т.С. Паксиватовой ежегодно в срок до 10 июня
(полугодовой отчет) и 10 января (годовой отчет) текущего года.

6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. обеспечить оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи детям, испытывающим трудности в освоении основной общеобразовательной
программы, развитии и социальной адаптации;

6.2. обеспечить разработку и исполнение локальных актов, регламентирующих
оказание ППМС помощи, и контроль их исполнения;

6.3. назначить лиц, ответственных за оказание психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи, из числа заместителей руководителя;

6.4. обеспечить повышение психолого-педагогической компетентности педагогов и
родителей (законных представителей) несовершеннолетних;

6.5. заключить соглашения о сотрудничестве по вопросам оказания психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в
освоении основной общеобразовательной программы, развитии и социальной адаптации, с
организациями, осуществляющими социальное обслуживание, медицинскими
организациями, другими организациями, включенными в систему обеспечения основных
гарантий прав ребенка в Российской Федерации, систему профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (приложение 3).

7. Начальнику Центра инновационного развития МАОУ г.Нягани «Гимназия»
И.П.Карачкову:

7.1. Организовать по необходимости прохождение курсов повышения
квалификации педагогическими и руководящими работниками Муниципального центра
ППМС помощи, Центра ППС помощи МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» и
образовательных организаций;

7.2. Оказывать содействие Муниципальному центру ППМС помощи, Центру ППС
помощи МАДОУ г.Нягани «Д/с №2 «Сказка» и образовательным организациям в
организации и проведении методических мероприятий (семинаров и круглых столов и
т.п.);

7.3. Обеспечить исполнение Порядка оказания ППМС помощи в части
касающейся.

8. Эксперту отдела информатизации, развития и безопасности образовательной
сети А.С. Судневу:

8.1. Создать на сайте Комитета образования и науки Администрации города Нягани
раздел «Муниципальный центр ППМС помощи»;

8.2. Разместить данный приказ на сайте Комитета образования и науки
Администрации города Нягани.

9. Данный приказ вступает в силу с 01 марта 2025 года.
10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления

образования Л.Э.Ткачук, начальника управления по развитию образования
О.В.Гаврущенко.

Председатель Комитета И.Н. Ерофеева